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ИССЛЕДОВАНИЕ  УРОВНЯ  И  кАчЕСТВА  ЖИЗНИ  НАСЕЛЕНИЯ 
НА  ОСНОВЕ  кОМПЛЕкСНОй  МЕТОДИкИ  С  ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ 
фАкТОРОВ  PESTEL-АНАЛИЗА:  ПРИМЕР  МОНОГОРОДА  БАЛХАШ

Аннотация
Изучение вопросов уровня и качества жизни населения было всегда в центре внимания государственных 

программ, теоретических и практических исследований научного сообщества. В контексте этих исследований 
важной являлась диагностика социально-экономического развития городов, где ключевым критерием 
выступали показатели уровня и качества жизни населения. Поэтому углубление знаний по этим вопросам 
применительно к различным типам городских поселений, особенно малых и моногородов, является 
необходимой потребностью в проведении научных изысканий. В этой статье уровень и качество жизни 
населения были исследованы на основе объективных и субъективных показателей с помощью разработанной 
авторами комплексной методики. Она была апробирована посредством изучения статистической информации, 
проведения экспертного опроса и опроса населения на примере моногорода Балхаш. Результаты исследования 
были получены на основе ранжирования основных факторов PESTEL-анализа, влияющих на комфортность 
городской жизни. В ходе проведенного изучения было выявлено, что на уровень жизни населения в моногороде 
Балхаш в течение последних десяти лет (с 2013 по 2022 гг.) наибольшее влияние оказал экономический фактор. 
Анализ удовлетворенности населения качеством жизни в текущем периоде (2023 г.) показал, что влияющими 
на его уровень оказались переменные политического, социального, технологического и экологического 
факторов. Проведенный анализ позволил в дальнейшем осуществить экспертную оценку по определению 
основных факторов, которые могут в ближайшее время оказать воздействие на уровень и качество жизни 
населения в моногороде Балхаш. Результаты перекрестного исследования могут быть использованы для 
эффективного менеджмента в сфере распределения ресурсов, формирования комфортной городской среды 
проживания для населения данной местности.

ключевые слова: моногород, потенциал развития, уровень жизни, качество жизни, комплексная мето-
дика, PESTEL-анализ, факторы внешней среды.
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Введение

Как известно, в Государственной программе развития регионов Республики Казахстан важ-
ное внимание уделяется развитию городов. Они, являясь точками роста по привлечению ин-
вестиций в их развитие, должны представлять территории, удобные для проживания. Именно 
показатели уровня и качества жизни населения являются одними из ключевых установок в 
оценке жизнедеятельности города. Не являются исключением и моногорода. Но надо отметить, 
что на сегодня во многих моногородах наблюдается ухудшение показателей социально-эконо-
мического развития. Они не становятся центрами притяжения новых творческих личностей, 
основной задачей в современных условиях является удержание проживающего в них населе-
ния. Это требует проведения исследований удовлетворенности населения уровнем и качеством 
существую щей городской жизни. Выявлено, что существует недостаточное количество иссле-
дований данных вопросов применительно к моногородам. Также малочисленны исследования 
этих проблем на основе использования маркетинговых составляющих: параметров, инструмен-
тов и методик. Эти вопросы побудили нас провести исследование уровня и качества жизни на-
селения на примере конкретного моногорода, каковым выступил г. Балхаш.

Целью исследования является определение основных факторов, влияющих на уровень и 
качество жизни населения моногорода Балхаш. В соответствии с этим ставились задачи апро-
бировать разработанную авторами комплексную методику оценки уровня и качества жизни с 
формированием управленческих решений для их повышения; проанализировать данные пока-
затели применительно к конкретному городу. Объектом изучения являются факторы внешней 
среды, влияющие на развитие моногорода Балхаш. Предметом исследования является изучение 
взаимосвязей между факторами PESTEL-анализа (выступающих зависимыми переменными), 
влияющих на уровень и качество жизни (являющейся независимой переменной). В исследова-
нии поставлены следующие гипотезы: Н1 – существуют коррелирующие показатели, разнона-
правленно влияющие на качество жизни населения; Н2 – существуют совпадающие значимые 
факторы, влияющие на уровень и качество жизни в текущем периоде времени и в ближайшем 
будущем являющиеся основой для принятия управленческих решений.

Литературный обзор

Исследованию вопросов уровня и качества жизни населения в городах в целом, без акцен-
та внимания на моногорода, в экономической литературе уделяется большое внимание. Было 
выявлено, что понятие «уровень жизни» рассматривается как параметр, поддающийся количе-
ственной оценке, большей частью относящийся к материальной стороне вопроса, анализируе-
мый через статистические данные и являющийся объективным результатом исследования. По-
нятие же «качество жизни» характеризует картину сложившейся ситуации через субъективное 
мнение на основе проводимых опросов непосредственно самих жителей исследуемой мест-
ности по поводу восприятия, оценки и удовлетворенности городской жизнью. Также отмечает-
ся, что исследование качества жизни не может определяться только объективными данными и 
должно дополняться субъективными показателями [1, 2, 3, 4]. При этом зарубежными авторами 
предлагаются различные методологические подходы к рассмотрению вопросов уровня и каче-
ства жизни в городах с точки зрения применения: модели структурных уравнений [4, с. 87–95]; 
факторного анализа [5]; метода социального картирования регионов [6]; а также между раз-
личными районами в пределах одного города, как, например, г. Росарио (Аргентина) [7]; мето-
дики нейтрософического PESTEL-анализа, позволившего выявить наиболее важные факторы, 
являющиеся препятствием в развитии умных городов Индии [8]. Существуют исследования, в 
которых предпринимались попытки проверить, насколько важны институциональные факторы, 
отражающие показатели работы органов местного управления, и обоснован вывод о том, что 
они также являются детерминантами качества жизни населения определенной территории [9].

Авторов же данной статьи интересовали исследования, касающиеся вопросов повышения 
уровня и качества жизни населения на депрессивных территориях, выдвижения научных под-
ходов к выбору индикаторов оценки и методики проведения анализа данной проблематики. 
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Так, относительно показателей анализа уровня и качества жизни в моногородах можно вы-
делить исследование территорий вблизи промышленных зон Jurong (Сингапур) с использова-
нием 18 субъективных показателей измерения, среди которых выделены переменные, связан-
ные с политикой, общественной жизнью, окружающей средой, семейной жизнью, демографи-
ческими параметрами, и другие [10]. На основе же опроса жителей г. Детройт были собраны 
субъективные данные о физической и социальной среде городского проживания [11]. Появ-
ляются в последнее время исследования, посвященные строительству новых промышленных 
городов, где удовлетворенность жителей городской средой изучается через создание объектов 
коммунального обслуживания [12]. В работе Joe G. Torlone на примере пяти периодов времени 
рассмотрена история развития моноотраслевого сообщества Тимминс, Онтарио, и выявлено, 
что экономические факторы (доходы и занятость) влияют на демографические детерминанты и 
развитие секторов экономики, а наличие транспортных, коммуникационных сооружений спо-
собствует эффективному развитию города [13]. Относительно же методик исследования мож-
но отметить использование сводного индекса по качеству жизни малых шахтерских городов 
Северо-Капской провинции, позволившего проанализировать уровень благосостояния людей, 
проживающих в них [14]. Российские же ученые при изучении будущего развития моногородов 
предлагают использовать такие индикаторы, как уровень миграции населения, реальных дохо-
дов, безработицы, бедности, среднедушевых доходов, количество зарегистрированных право-
нарушений и другие [15]. В некоторых работах отмечается, что надо включать в изучение не 
только текущие, но и опережающие параметры анализа уровня и качества жизни [16, с. 24]. В 
исследованиях казахстанских авторов в качестве индикатора качества жизни предлагается рас-
сматривать уровень научного потенциала города [17], показатели совершенствования инвести-
ционной политики развития моногородов [18], обосновывается система управления качеством 
жизни населения [19]. Также отмечается, что политические и социокультурные факторы труд-
но поддаются количественному измерению [20, с. 26, 27], но все же их влияние в настоящее 
время возрастает и их следует изучать. 

Таким образом, литературный обзор показал, что в исследованиях по уровню и качеству 
жизни населения в моногородах еще не сформирован комплекс показателей, характеризующих 
их оценку. Особенно недостаточно внимания уделяется маркетинговым показателям. Также не-
обходима методика исследования уровня и качества жизни населения, которая бы позволяла 
проранжировать факторы, имеющие важное значение для этих параметров, и отражала ком-
плексный подход к изучению данных вопросов.

Материалы и методы

В качестве методологии проводимого исследования авторами данной статьи предлагается 
комплексный подход, включающий:

 � исследование показателей уровня жизни населения г. Балхаш за последние десять лет с 
выявлением основных тенденций их развития, который представлен в разделе «Основные по-
ложения» настоящей статьи;

 � проведение опроса по разработанной анкете жителей г. Балхаш для определения крите-
риев комфортного проживания с их точки зрения как основных потребителей благ (что являет-
ся маркетинговым подходом анализа) по группе показателей политического, экономического, 
социального и иного характера. Вопросы анкеты были составлены с учетом имеющейся лите-
ратуры [9, 10, 12, 13, 16, 17, 21, 22, 25] по вопросам качества городской жизни, а также допол-
нены и адаптированы под условия моногорода самими авторами;

 � экспертную оценку влияния на потенциал развития моногорода Балхаш нескольких 
групп факторов на основе методики PESTEL-анализа, являющейся инструментом маркетинга. 
Необходимо заметить, что подобные исследования в основном касаются вопросов формирова-
ния стратегий развития города в целом [8, 23]. Нами предпринята попытка его применения к 
анализу влияния факторов внешней среды на отдельный параметр объекта исследования горо-
да. Анализ показал возможность этого, подобные работы существуют в других областях зна-
ний [24]. В разделе «Результаты и обсуждение» настоящей статьи представлены выводы прове-
денного исследования, которые опирались на данную методику [24], с некоторой адаптацией к 
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объекту исследования г. Балхаш. В таблице 1 представлен перечень факторов, которые влияют 
на конкретный параметр города, уровень и качество жизни населения.

Таблица 1 – Группировка факторов PESTEL-анализа для проведения экспертной оценки

Р (политические факторы) Е (экономические факторы) S (социально-демографические факторы)
Р1 – Государственная 
политика по отношению к 
развитию города 
Р2 – Государственные 
программы, планы, проекты 
развития региона, базовых 
отраслей в сфере городского, 
технологического, 
инновационного развития
Р3 – Государственные 
программы, планы, 
проекты развития региона, 
базовых отраслей в сфере 
развития транспортной 
инфраструктуры, 
социальной жизни, 
градостроительства, охраны 
окружающей среды
Р4 – Геологическое изучение 
недр вблизи города
Р5 – Отношения с другими 
регионами, областями РК и 
странами
Р6 – Политическая 
устойчивость: негативные 
события и новости в 
регионе

Е1 – Динамика 
регионального и городского 
развития (доля региона и 
города в ВВП)
Е2 – Развитие в основном 
только градообразующих 
предприятий в регионе, 
городе
Е3 – Появление и развитие 
новых видов экономической 
деятельности
Е4 – Развитие 
предпринимательства: 
численность видов 
деятельности, 
инвестиционная 
привлекательность бизнес-
климата
Е5 – Уровень безработицы и 
занятости населения
Е6 – Уровень инфляции

S1 – Демографическая ситуация: темпы 
роста населения, численность и структура 
экономически активного населения, 
миграция населения, старение населения, 
продолжительность жизни
S2 – Социально-экономическая ситуация: 
уровень заработной платы в зависимости 
от места приложения труда, уровень 
доходов
S3 – Состояние деятельности объектов 
инженерной инфраструктуры города: 
теплоснабжения, электроснабжения, 
водоснабжения, канализации, 
газификации, уличного освещения
S4 – Наличие, доступность и состояние 
развития объектов социальной 
инфраструктуры: объектов образования, 
здравоохранения, общественного 
транспорта, общественного питания, 
торговых, финансово-кредитных 
объектов
S5 – Наличие, доступность и состояние 
объектов социально-досугового 
обслуживания: театров, кинотеатров, 
развлекательных объектов, парков, садов, 
спортивных объектов, зон отдыха
S6 – Состояние развития рынка жилья, 
придворовых территорий

Т (технологические 
факторы)

Е (экологические факторы) L (правовые (организационно-
управленческие) факторы)

Т1 – Уровень состояния 
производственных фондов 
предприятий
Т2 –  Ключевые 
технологические изменения 
на производствах города
Т3 – Развитие новых 
технологий в различных 
областях
Т4 – Внедрение и развитие 
цифровых технологий
Т5 – Уровень инноваций в 
базовых отраслях региона, 
города
Т6 – Затраты на проведение 
исследований и разработок

Е1 – Экологическая ситуация 
в регионе
Е2 – Уровень загрязне-ния 
воздуха
Е3 – Уровень шума в городе
Е4 – Уровень чистоты города
Е5 – Использование «чистых 
технологий производства»
Е6 – Комфортность 
городского проживания: 
компактность застройки, 
зеленая городская среда

L1 – Проекты совместного участия 
горожан в решении проблем развития 
города
L2 – Место города в рейтинге по качеству 
жизни
L3 – Стратегия развития моногорода 
(комплексный план развития)
L4 – Реализация местными 
органами власти государственного 
законодательства, программ, 
регулирующих развитие региона, базовых 
отраслей в сфере экономического, 
технологического, инновационного 
развития
L5 – Реализация местными 
органами власти государственного 
законодательства, программ, 
регулирующих развитие региона, базовых 
отраслей в сфере развития транспортной 
инфраструктуры, социальной жизни, 
градостроительства, миграции населения, 
экологических проблем
L6 – Реализация местными органами 
власти программ, проектов по созданию 
положительного имиджа города

Примечание: Факторы сгруппированы на основе источников [8–10, 13, 16, 21–23, 25], а также дополнены 
авторами. 
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Основные положения

Анализ показателей уровня жизни г. Балхаш за последние десять лет, с 2013 по 2022 гг., 
позволяет выявить основные тенденции его развития. Информация приводится на основе до-
ступных статистических данных. 

Одной из основных характеристик уровня жизни населения являются показатели бедно-
сти. Они являются одним из индикаторов потребления благ. По ним официальная статистика 
по г. Балхаш отсутствует. Поэтому в дальнейшем будут приведены данные по Карагандинской 
области, в состав которой входит и г. Балхаш. 

Таблица 2 – Показатели социально-экономического развития Карагандинской области  
и г. Балхаш за 2013–2022 гг.

Показатели Анализируемый период по годам
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Социально-экономические показатели, связанные с бедностью в Карагандинской области
Доля населения, 
имеющего доходы 
ниже величины 
прожиточного min. 
(%) 2,0 1,4 1,5 1,3 1,6  2,3 2,5 3,0 3,7 3,8
Доля населения, 
имеющего доходы 
ниже стоимости 
продовольст. 
корзины (%) 0,3 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1 0,2 0,4 0,2 0,2
Глубина бедности 
(%) 0,4 0,3 0,3 0,2 0,3 0,5 0,4 0,6 0,5 0,7
Острота бедности 
(%) 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,1 0,2
Коэффициент 
Джини (индекс) 0,289 0,287 0,292 0,293 0,297 0,299 0,297 0,307 0,309 0,315
Коэффициент 
фондов (раз) 6,4 6,2 6,4 6,1 6,5 6,6 6,7 6,8 6,9 7,2

Социально-экономические показатели по моногороду Балхаш
Численность 
населения (тыс.
чел. на конец года) 71,2 71,6 71,8 71,9 72,2 72,5 73,0 72,7 73,9 73,7
Сальдо миграции 
(чел.) -186 -288 -344 -550 -252 +71 -541 -859 -719 -788
Среднемесячная 
номинальная 
заработная плата 
одного работника 
(тенге) 93 378 103  146 107 796 125 692 143 155 168 487 196 830 240 497 269 003 -
Уровень 
безработицы (%) - 5,3 5,2 5,0 5,0 4,8 4,7 4,9 4,8 -
Прожиточный 
минимум (тенге)

16
824

18
166

18
596

20
927

23
608

26
328

28
923

34
049

38
267

44
454

Количествово 
субъектов МСБ, на 
конец года (ед.) 6474 6984 5306 5124 4965 4811 4879 4689 4876 5840
Примечание: Рассчитано по данным источников [26, 27].

За 10 лет данные по бедности в Карагандинской области выросли, на что повлияли пока-
затели социально-экономического развития региона. В частности, увеличилась в 1,9 раза доля 
населения, имеющего доходы ниже величины прожиточного минимума, в 0,7 раза – доля на-
селения, имеющего доходы ниже стоимости продовольственной корзины. Показатель глубины 
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бедности за этот же период увеличился в 1,75 раза. Чем выше данный показатель, тем глубже 
бедность. Показатель остроты бедности также имеет тенденцию к увеличению в 2 раза. Чем 
выше данный показатель, тем острее бедность. Коэффициент Джини по 10 процентным (де-
цильным) группам за 10 лет увеличился в 1,1 раза, данный коэффициент дает возможность чис-
ленно оценить степень неравенства. Коэффициент фондов (соотношение 10% наиболее и 10% 
наименее обеспеченного населения) вырос в 1,1 раза. Проанализированные показатели свиде-
тельствуют о снижении уровня жизни населения в области, наблюдается рост дифференциации 
доходов. Так как моногород Балхаш входит в состав Карагандинской области, то показатели 
бедности также распространяются на него. В частности, прожиточный минимум г. Балхаш со-
ставляет на 2022 г. 44 454 тенге в месяц, хотя увеличился в 2,6 раза за 10 лет, но ниже, чем в 
Карагандинской области, где его уровень составлял на 2022 г. 45 978 тенге [28]. 

Демографический и экономический факторы оказывают существенную нагрузку на по-
тенциал развития г. Балхаш. Несмотря на увеличение доходов (среднемесячная номинальная 
заработная плата одного работника за 9 лет увеличилась в 2,9 раза), продолжается отток насе-
ления из моногорода Балхаш. Так, в 2022 г. показатель сальдо миграции составлял 788 человек 
и увеличился в 4,2 раза. За 10 лет уменьшилось число предприятий, занимающихся малым и 
средним бизнесом, в 0,9 раза.

Есть положительные показатели в сфере экономического развития города. По данным На-
ционального рейтинга качества жизни населения, г. Балхаш занял девятое место в 2022 г., под-
нявшись по сравнению с 2021 г. на 8 позиций вверх [29]. За 8 лет показатель уровня безработи-
цы уменьшился в 0,9 раза. Для бизнесменов начала работать новая государственная программа 
«Экономика простых вещей». Балхаш ежегодно посещают около 80 000 туристов. К 2030 г. 
поток гостей собираются увеличить в четыре раза, до 330 000 человек [30]. Все эти меры дают 
возможность повысить привлекательность региона, а в будущем помогут созданию конкурен-
тоспособной индустрии туризма мирового уровня в городе.

Итак, фактором, оказавшим нейтральное влияние на уровень жизни населения г. Балхаш на 
протяжении периода с 2013 по 2022 гг., явился экономический фактор, имеющий и положитель-
ные, и отрицательны показатели развития. Показатели миграции демографического фактора 
могут иметь негативные последствия, влияя на систему жизнеобеспечения региона, усугубляя 
проблемы безработицы и другие вопросы. Таким образом, проанализированные выше данные 
социально-экономического положения региона на основе доступной статистической (объек-
тивной) информации требуют проведения дальнейшего анализа субъективных параметров по 
исследованию уровня и качества жизни в моногороде Балхаш.

Результаты и обсуждение

Текущий анализ удовлетворенности населения моногорода Балхаш качеством жизни 
Исследование уровня и качества жизни населения в моногороде Балхаш было проведено 

в августе – начале октября 2023 г. на основе нескольких типов выборки: по принципу доступ-
ности респондентов по месту проживания и работы, а также «снежного кома» – посредством 
электронного опроса на русском и казахском языках. Всего в опросе приняли участие 142 рес-
пондента в возрасте от 18 до 60 лет и старше. Все респонденты являются жителями г. Балхаш с 
разным периодом проживания, среди которых 56% – мужчины, 42% – женщины. 

Проведем анализ результатов исследования по удовлетворенности населения качеством 
жизни в моногороде Балхаш. Результаты ответа на вопрос «Напишите о ситуации с уровнем 
и качеством жизни в Вашем городе» распределились следующим образом: удовлетворены – 
34%, терпеть можно – 30%, неудовлетворены – 23%, затрудняюсь ответить – 13%. Одним из 
основных вопросов анализа удовлетворенности качеством жизни населения явился следую-
щий: «Укажите по 5-балльной шкале, насколько Вы довольны параметрами качества жизни в 
Вашем городе: 1 – совсем недоволен, 2 – недоволен, 3 – вполне доволен, 4 – доволен, 5 – очень 
доволен». Результаты его были обработаны с помощью программы SPSS Statistics, версия 28, 
позволившей выявить главные компоненты факторного анализа. 

Проверка поставленной гипотезы Н1 (дальнейший анализ подтвердил возможность ее 
принятия) была осуществлена через матрицу факторизации по извлечению факторов, нерав-
ноценно влияющих на удовлетворенность населения качеством городской жизни (таблица 3, 
стр. 206). 
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Свидетельством действительности полученной модели являются показатели теста КМО 
(мера адекватности выборки Кайзера-Майера-Олкина) = 0,947>, чем 0,5; критерий Барт-
летта = 0,000, показывает отличный результат и говорит о том, что заданные 40 вопросов анкеты 
могут быть приняты в качестве переменных, имеющих корреляционную связь и сгруппирован-
ных по признаку тесноты взаимосвязи. В результате факторизации количество факторов с 40 
сократилось до 4, имеющих максимальное значение суммарной дисперсии: первый – 27,674%, 
второй – 25,001%, третий – 15,704%, четвертый – 15,564% и являющихся основными для даль-
нейшего анализа, сохраняя 83,943% исходной информации. Таким образом, тестирующие ин-
струменты пригодности переменных для построения факторной модели показывают высокие 
результаты надежности.

Представленная повернутая матрица компонентов позволила получить результаты по всем 
40 переменным, отобранным для анализа четырех главных компонентов-факторов, каковыми 
выступили политический, социальный, технологический и экологический, имеющие достаточ-
ные уровни факторной нагрузки (выше 0,7) и свидетельствующие о более тесной корреляци-
онной взаимосвязи между ними (таблица 3). Анализ показал, что в текущий момент времени 
население моногорода Балхаш более всего удовлетворено благоприятными условиями разви-
тия переменных политического фактора, а именно государственной политикой в сфере техно-
логического развития (Р6), а также параметрами комплексного плана развития города (Р11) в 
отношении транспортной инфраструктуры, градостроительства, окружающей среды, социаль-
ной жизни, инноваций (Р5,7-10). На уровень данных переменных взаимовлияние оказали ре-
зультаты удовлетворенности респондентов государственной политикой (Р3) в сфере городского 
развития (Р4) и принятые решения в законодательстве регионального характера (Р2). При этом 
45% респондентов знакомы с дорожной картой, комплексным планом развития города, про-
граммой развития моногородов и 54% опрашиваемых готовы участвовать в их реализации. Это 
является хорошим результатом повышения доверия к работе органов исполнительной власти, а 
также ресурсом для формирования сервисной модели городского управления. 

Структурный состав респондентов подтверждает, что среди них представлено достаточное 
количество работающих в разных структурах города различных профессий в образовательной, 
культурно-досуговой, библиотечной системе, общественном питании, на градообразующих 
предприятиях, в детских садах, банковской системе, акимате и другое. Анализ показал, что 
социальным фактором как S9 – работой и условиями труда в этих сферах удовлетворены в 
наибольшей мере. Максимальными оценками удовлетворенности также обладают такие пара-
метры, как состояние жилья, качество торговых мест, качество тепловых, электрических се-
тей, канализации, газификации, место проживания (S5,7,8,10), среди тех, кто принял участие 
в опросе. Данные значения стали результатом управленческих решений, принимаемых в на-
стоящее время по программам развития города. Все это положительно сказывается на общем 
настроении населения и его жизненных перспективах (S11). Следует обратить внимание, что в 
районе проживания опрашиваемых в основном находятся из объектов социальной инфраструк-
туры торговые точки (39%), а также школьные и финансово-кредитные учреждения (25%). 
В ближайшие 3–5 лет 27% респондентов хотели бы, чтобы город пополнялся социальными 
объектами для детей: торгово-развлекательными, развивающими, а также реабилитационны-
ми центрами, санаториями, дошкольными учреждениями, аквапарками; 7% опрашиваемых – 
парками, качественными дорогами, высокоскоростным Интернетом, обновленными системами 
жилищно-коммунального хозяйства и другое. Таким образом, жители любого города, будь он 
малый или большой, хотят получать комфортные услуги для проживания в нем, о чем свиде-
тельствуют высказывания самих респондентов о будущем моногорода Балхаш: «город на уров-
не развития г. Алматы», «объект уровня областного города – чистый, зеленый, «умный» и т.д.

Анализ удовлетворенности параметрами технологического фактора показал высокую кор-
реляцию с параметрами политического фактора. Так, удовлетворенность, как отмечалось выше, 
политикой государства в сфере технологического развития (Р6) положительно отразилась и на 
общей удовлетворенности населения развитием информационных технологий в образовании, 
управлении транспортом, бизнесом, здравоохранением, жилищно-коммунальным хозяйством 
(Т 4–8). 

Достаточно высокой удовлетворенностью населения обладает в городе параметр его чисто-
ты (Е02), респонденты в целом довольны комфортностью городского проживания, в частности 
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компактностью застройки, зеленой городской средой, наличием парков, садов (Е04). Одним из 
основных привлекательных параметров для горожан является доступность объектов социаль-
ной инфраструктуры от места их проживания. Так, большинство респондентов отметили, что 
объекты социальной инфраструктуры находятся в шаговой доступности: до 20 минут пешим 
ходом можно добраться до спортивного объекта, образовательного учреждения, парка, садов, 
медицинских учреждений, пункта питания, розничных объектов, финансово-кредитных учреж-
дений, парковочных мест, остановок, а также до места работы. Таким образом, можно сказать, 
что компактность города по принципу сбалансированности и дальше должна закладываться в 
Генеральный план застройки города. Это снимает нагрузку с транспортной инфраструктуры 
города и положительно воздействует на его экологию. 

Среди факторов наименьшую удовлетворенность относительно качества городской жизни 
показали параметры экономического характера. Низкий показатель удовлетворенности населе-
ния вопросами занятости в городе, в том числе развитием малого и среднего бизнеса (который, 
в свою очередь, оказывает влияние на структуру городского развития), сказывается и на пока-
зателе материального положения семьи. Так, проведенный анализ, касающийся экономических 
параметров, позволил получить следующие данные: самый высокий уровень заработной платы 
в пределах от 301 до 500 тыс. тенге указали только 13% респондентов; самый низкий уровень 
заработной платы в пределах от 71 до 100 тыс. тенге – почти в 3 раза больше опрашиваемых. 
Возможность дополнительного заработка существует только у 37% респондентов. Эта ситуа-
ция сказываются и на благосостоянии семьи: на продовольственных и непродовольственных 
товарах часто экономят 46% респондентов; 8% респондентов отметили, что постоянно в те-
чение года испытывали трудности с оплатой счетов, часто – 15%, время от времени – 35% и 
только 28% не испытывали таких сложностей. Данные показатели говорят о том, что просле-
живается дифференциация заработной платы населения, что приводит к появлению различий и 
в покупательной способности. 

Необходимо отметить, что в ближайшие 2–3 года из 142 респондентов 42% собираются 
уехать из города. Уезжает молодежь от 18 до 25 лет, остается большей частью взрослое население. 
Основными причинами отъезда молодежи являются неудовлетворительное качество объектов 
социальной инфраструктуры и оказываемые социальные услуги, а также неудовлетворительные 
условия труда, отсутствие работы и дополнительного заработка, низкая заработная плата.

Таким образом, в ходе анализа выявились четыре группы факторов политического, со-
циального, технологического и экологического характера, имеющих наибольшие показатели 
удовлетворенности относительно качества жизни в исследуемом городе. Параметры экономи-
ческого факторы показали невысокие показатели удовлетворенности населения качеством го-
родской жизни.

Оценка факторов PESTEL-анализа, влияющих на уровень и качество жизни в моногороде 
Балхаш в ближайшей перспективе.

Экспертное исследование по методу глубинного интервью проводилось в августе 2023 г. в 
моногороде Балхаш на основе принципа доступности респондентов по месту работы. Общее 
количество экспертов составляет 34 человека, проживающих и работающих в моногороде Бал-
хаш. Структурный состав экспертов свидетельствует о том, что эксперты имеют необходимый 
стаж (от 3 до 24 лет) и опыт работы, относящийся к исследуемой проблеме (74% экспертов ра-
ботают в акимате, курируют вопросы социальной сферы, социально-экономического развития, 
исполнения бюджета, в сфере культуры, разрешительных документов на продажу, занятости 
населения, государственных активов и др.; 20% экспертов – в карьерном центре; 3% – на градо-
образующем предприятии и 3% – в сфере экологического развития; 8% экспертов участвовали 
в конференциях, форумах, иных деловых мероприятиях по проблемам развития моногородов). 

Проведенная оценка результатов экспертного опроса на основе методики PESTEL-анализа 
(таблица 4, стр. 209) позволила проранжировать факторы внешней среды, которые могут иметь 
в ближайшие 3–5 лет влияние на потенциал развития моногорода Балхаш, затем определить 
среди них наиболее приоритетные в контексте их влияния на уровень и качество жизни насе-
ления. При этом важно отметить, что определены факторы, влияние которых может рассматри-
ваться двояко: с одной стороны, как повышающие уровень и качество жизни или же, с другой 
стороны, являющиеся угрозой этому. 
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Анализ показал, что фактор Р1 – государственная политика по отношению к развитию горо-
да, имея в целом положительное влияние на потенциал поступательного движения города отно-
сительно его роста как туристского кластера, продемонстрировал и самый высокий показатель 
(+0,88) влияния на уровень и качество жизни населения в сторону его повышения. Факторы Р2 
(+0,56) и Р3(+0,50) – наличие государственных программ развития региона в различных сферах, 
являясь необходимыми составляющими фактора Р1, будут снижать риски в потенциале роста 
территории, оказывая поддержку в его развитии и повышая доверие к работе государствен-
ных органов власти. Отдельно высчитанные данные помимо таблицы 4 показали, что, по мне-
нию 6% экспертов, одинаково необходимы государственные программы как в инновационном 
(+2,5), так и в технологическом (+2,5) развитии. Реализация программ развития транспортной 
инфраструктуры, в частности через реконструкцию дороги Астана – Алматы, предоставит воз-
можность транспортной связанности с регионами Республики Казахстан и других стран. Это, 
в свою очередь, повысит положительное воздействие фактора Р5(+0,35) – повышение связей 
сотрудничества с другими регионами, областями РК и странами анализируемого города через 
совместные проекты развития.

Основным фактором, который может в будущем снизить, по мнению экспертов, уровень и 
качество жизни, является фактор Р4(-0,12) – геологическое изучение недр вблизи города. Он, 
являясь основным в развитии подобных моногородов, способен привести к открытию новых 
видов производства, с одной стороны. Но в то же время наличие только градообразующих 
предприятий в структуре экономики может и дальше усугублять однобокую специализацию 
территории, одновременно повышая экологическую нагрузку на город, соответственно, снижая 
уровень и качество жизни населения. Поэтому основное внимание должно быть уделено прог-
раммам и проектам диверсификации экономики в моногороде, формированию рациональной 
структуры городского развития, ликвидации асимметричности городской экономики. Оценка 
влияния экономических факторов-событий на уровень и качество жизни населения в моногоро-
де Балхаш показала следующие результаты: в целом фактор Е1(+0,66) – динамика регионально-
го и городского развития (доля региона и города в ВВП) имеет некоторое повышающее влияние 
на потенциал городского развития. Однако его необходимо рассматривать совместно с другими 
факторами, например с показателями по занятости населения. Данный фактор Е5 (имеет самый 
высокий показатель снижения в -0,09) является как раз таки фактором, способным снизить 
потенциал развития города в будущем и отрицательно сказаться на уровне и качестве жизни 
населения. Фактором нейтрального характера явился фактор Е4(+0,62) – развитие предприни-
мательства, который может при увеличении данных структур воздействовать как повышающий 
фактор сбалансированности развития экономики города (особенно при росте сервисной эконо-
мики в кластерном развитии региона), при закрытии подобных структур, малой поддержке со 
стороны государства может привести к сокращению занятости населения (фактор Е5), соответ-
ственно, и к снижению количественных и качественных показателей уровня жизни. Отдельные 
расчеты по параметрам, которые необходимы для роста экономики города, показали, что пот-
ребность повышения инвестиционной привлекательности бизнес-климата в регионе была от-
мечена 3% экспертов довольно высоко (+2,8), в том числе за счет увеличения различных видов 
предпринимательской деятельности (+0,6).

Оценка социальных факторов по результатам PESTEL-анализа по моногороду Балхаш по-
казала следующее: фактор S2 – благоприятная социально-экономическая ситуация (уровень 
заработной платы и доходов), имея средний вес (+0,66), является крайней точкой в градации 
(рисунок 2) повышения уровня и качества жизни. По проведенным дополнительным расчетам 
только 9% экспертов считают, что имеющийся уровень заработной платы (как основного источ-
ника доходов) в регионе в зависимости от места приложения труда способен оказывать влия-
ние на повышение качества жизни населения, а 18% экспертов указывают, что на увеличение 
данного показателя больше оказывает влияние уровень источников дополнительных доходов. 
Это свидетельствует о существующей социальной дифференциации заработной платы в ре-
гионе по сферам занятости горожан (может привести к снижению потребительского спроса и 
платежеспособности населения). Другой фактор, способный перейти в градацию повышения 
анализируемой переменной, является фактор S4(+0,65) – наличие, доступность и состояние раз-
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вития объектов социальной инфраструктуры. Органам местной власти необходимо обратить 
на данный фактор внимание, так как 27% экспертов согласны с мнением, что в городе необхо-
димо дальнейшее увеличение и развитие объектов здравоохранения, образования; обществен-
ного транспорта, общественного питания, торговых точек, финансово-кредитных учреждений 
(21%). Анализ показал, что фактором, снижающим уровень и качество жизни в регионе, яв-
ляется S1 – имеющаяся демографическая ситуация в регионе (-0,14), отличающаяся высоким 
уровнем миграции и старения населения. Также отмечается, что такие параметры, как темпы 
роста населения и увеличение экономически активного населения, в будущем будут приводить 
к повышению уровня и качества жизни населения в регионе.

Оценка технологического фактора PESTEL-анализа по моногороду Балхаш показала, что 
фактор Т1(+0,58) – уровень состояния производственных фондов предприятий находится не в 
лучшем состоянии, наблюдается его износ, поэтому он нейтрален по отношению к повышению 
уровня и качества жизни населения. Этому же свидетельствует и развитие фактора Т5(+0,45) – 
уровня инноваций в базовых отраслях города, который должен способствовать росту иннова-
ционных производств, повышению уровня НИОКР, расходов на исследования. Соответственно 
вышесказанному, фактор Т2(-0,12) в случае, если не произойдет ключевых технологических 
изменений на производствах города, будет оказывать отрицательное воздействие в целом на 
производственный и технологический потенциал региона за счет отставания формирования 
индустрии 4.0, высокотехнологичных отраслей и сферы услуг в структуре ВВП региона и сни-
жать, соответственно, уровень жизни.

Анализ экологических факторов по моногороду Балхаш показывает, что в будущем фак-
тором, повышающим уровень и качество жизни, является фактор Е6(+0,52) – комфортность 
городского проживания: компактность застройки, зеленая городская среда, имея нейтральное 
значение, все же способен повышать удовлетворенность населения качеством жизни. Фактор 
Е5(+0,45) – использование «чистых технологий производства» в будущем все же может повы-
шать показатели качества проживания населения в городе, так как фактор Е2(-0,36) – уровень 
загрязнения воздуха отрицательно сказывается на зависимой переменной.

Правовые (замененные на организационно-управленческие) факторы L1 (+0,61) – проек-
ты совместного участия горожан в решении проблем развития города, L3 (+0,61) – разработка 
стратегии развития г. Балхаш имеют особое значение в проведенном анализе, демонстрируя 
одинаковую значимость в нейтральной градации. Расширение их реализации в будущем будет 
способствовать формированию городских традиций, узнаваемости города, вселяя доверие к 
работе местных органов власти и повышая удовлетворенность населения их работой. Также 
необходимо отметить, что фактор L3 в то же время имеет отрицательное показатель (-0,09), 
способствующий снижению показателей уровня и качества жизни в случае, если разрабатыва-
емые планы и стратегии развития города будут неэффективными или же не будут реализованы 
вовремя и в необходимом объеме. 

Таким образом, можно сделать вывод, что в ближайшем будущем наступление всех фак-
торов PESTEL-анализа будет положительно сказываться на уровне и качестве жизни населе-
ния. При этом их ранжирование по показателю аритмичности выглядит следующим образом 
(SPLТEЕ): социально-демографический (+2,69), политический (+2,59), организационно-управ-
ленческий (+2,48), технологический (+2,26), экономический (+2,07), экологический (+0,91) 
факторы. 

Результаты перекрестного анализа уровня и качества жизни населения г. Балхаш.
Проведенный выше анализ по опросу населения (ОН) и экспертной оценке (ЭО) относи-

тельно одного и того же исследовательского вопроса позволил получить результаты, которые в 
дальнейшем можно продолжить на основе перекрестной оценки (по принципу совпадения зна-
чимых данных текущего состояния и будущего видения (рисунок 1, стр. 212), выявляя тренды 
и анализируя информацию в контексте заявленной гипотезы Н2, а также выдвинуть наиболее 
важные управленческие решения, которые позволят достичь наилучших результатов в тот или 
конкретный период развития объекта исследования.
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Рисунок 1 – Сопоставление факторов PESTEL-анализа по данным опроса 
населения и экспертной оценки

Примечание: Составлено авторами на основе данных таблиц 3, 4.

В ходе анализа выявилось, что на момент проведения исследования близкими значениями 
обладают параметры политического (Р), социального (S), технологического (Т) и экологическо-
го (Е) характера. Так, анализ показал, что фактор Р9  – государственная программа, проекты в 
сфере градостроительства наиболее близок фактору Р1 – государственная политика по отноше-
нию к развитию города в целом (показатель отклонения незначителен и составляет 0,098 пунк-
та); факторы S2 – наличие культурных объектов: музеев, библиотек, кинотеатров, концертных 
залов и S2 – социально-экономическая ситуация в городе (уровень заработной платы от места 
приложения труда и уровень доходов) имеют точку пересечения и совпадающие показатели; 
факторы Т1 – в целом качество информационных систем и Т2 – ключевые технологические из-
менения на производствах города (отклонение 0,09), Т2 – качество современных информацион-
ных систем для управления городской средой и Т3,4  – развитие новых технологий (отклонение 
0,09) также имеют точки совпадения; фактор Е05 – природно-климатические условия жизни и 
Е6 – комфортность городского проживания: компактность застройки, зеленая городская среда 
имеют точные совпадения. Выявленные тренды позволили предложить корректирующие дей-
ствия в управленческих решениях по развитию моногорода Балхаш (рисунок 2). Таким обра-
зом, заявленная гипотеза Н2 может быть принята в данном исследовании.

Рисунок 2 – Взаимосвязь управленческих решений для повышения уровня и качества жизни 
г. Балхаш на основе анализа факторов (PSTE) внешней среды 

Примечание: Составлено авторами на основе данных рисунка 1.

Для жизнеобеспечения моногорода Балхаш в соответствии с данными рисунков 1, 2 необ-
ходимо предлагаемые управленческие решения рассматривать как основные и подчиненные. 
Местным органам власти, учитывая благоприятные возможности природно-климатических 
условий жизни в регионе, в данный период времени и в ближайшей перспективе необходи-
мо в политику, программы и проекты развития города в первую очередь включить план гра-
достроительства территории по принципам философии урбанизма, превращая территорию в 
комфортное место проживания с учетом требований современного архитектурного проектиро-
вания, социотехнологических трансформаций городской среды, сбалансированности экономи-
ческих, социальных, экологических факторов планирования и застройки; полицентричности, 
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Рисунок 2 – Взаимосвязь управленческих решений для повышения уровня и 
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Примечание: Составлено авторами на основе данных рисунка 1. 

 
Для жизнеобеспечения моногорода Балхаш в соответствии с данными 

рисунков 1, 2 необходимо предлагаемые управленческие решения рассматривать 
как основные и подчиненные. Местным органам власти, учитывая 
благоприятные возможности природно-климатических условий жизни в регионе, 
в данный период времени и в ближайшей перспективе необходимо в политику, 
программы и проекты развития города в первую очередь включить план 
градостроительства территории по принципам философии урбанизма, 
превращая территорию в комфортное место проживания с учетом требований 
современного архитектурного проектирования, социотехнологических 
трансформаций городской среды, сбалансированности экономических, 
социальных, экологических факторов планирования и застройки; 
полицентричности, имея несколько центров притяжения, как привлекательного 
места для проживания и работы. Последний принцип отвечает необходимым 
требованиям также и социальных факторов, где выявилась необходимость 
пополнения г. Балхаш центрами развития для детей дошкольного и школьного 
возраста и другими объектами социальной инфраструктуры, выявленных в ходе 
данного исследования. Учитывая, что г. Балхаш относится к типу моногорода, где 
основная занятость населения связана с градообразующими предприятиями и 
некоторыми предприятиями сервисного характера, требуются технологические 
изменения производственной деятельности в них. Также управление городской 
средой должно базироваться на внедрении и развитии современных 
инновационных цифровых технологий. Экономический фактор определен как 
один из основных, действующих на уровень и качество жизни населения г. 
Балхаш на протяжении уже долгого периода времени, и требует решения проблем 

Р1 



213

Научный журнал «Вестник университета «Туран» № 4(100) 2023 г.

имея несколько центров притяжения, как привлекательного места для проживания и работы. 
Последний принцип отвечает необходимым требованиям также и социальных факторов, где 
выявилась необходимость пополнения г. Балхаш центрами развития для детей дошкольного 
и школьного возраста и другими объектами социальной инфраструктуры, выявленных в ходе 
данного исследования. Учитывая, что г. Балхаш относится к типу моногорода, где основная за-
нятость населения связана с градообразующими предприятиями и некоторыми предприятиями 
сервисного характера, требуются технологические изменения производственной деятельности 
в них. Также управление городской средой должно базироваться на внедрении и развитии со-
временных инновационных цифровых технологий. Экономический фактор определен как один 
из основных, действующих на уровень и качество жизни населения г. Балхаш на протяжении 
уже долгого периода времени, и требует решения проблем занятости населения, диверсифика-
ции экономики, развития сервисных типов производства, повышения заработной платы и полу-
чения возможности дополнительного дохода.

Заключение

Проведенный анализ позволил выявить наиболее приоритетные факторы в контексте их 
влияния на уровень и качество жизни населения г. Балхаш в ретроспективе: в прошлом, в на-
стоящее время и в ближайшем будущем. 

Фактором, оказавшим нейтральное влияние на уровень жизни населения г. Балхаш на про-
тяжении периода с 2013 по 2022 гг., явился экономический фактор, имеющий и положитель-
ные, и отрицательны показатели развития. В ходе проведенного анализа на текущий момент 
выявились четыре группы факторов политического, социального, технологического и экологи-
ческого характера (PSTE), имеющих наибольшие показатели удовлетворенности относительно 
качества жизни в исследуемом городе. Параметры экономического фактора показали невысо-
кие показатели удовлетворенности населения качеством городской жизни в г. Балхаш. Полу-
ченная оценка результатов экспертного опроса позволила сделать вывод, что в ближайшем бу-
дущем наступление всех факторов PESTEL-анализа будет положительно сказываться на уровне 
и качестве жизни населения. При этом решающими выступают факторы (SPLE) социально-
демог рафического, политического, организационно-управленческого характера, имеющие наи-
более высокие показатели аритмичности; наименьшую силу воздействия имеет экологический  
фактор. 

На основе перекрестной оценки (по принципу совпадения значимых данных текущего со-
стояния и будущего видения) были определены параметры политического, социального, техно-
логического и экологического характера (PSTE), на которые следует обратить внимание мест-
ным органам исполнительной власти при формировании наиболее важных управленческих 
решений по развитию города и повышению уровня и качества жизни населения. 

Для жизнеобеспечения моногорода Балхаш местным органам власти, учитывая благопри-
ятные возможности природно-климатических условий жизни в регионе, необходимо в полити-
ку, программы и проекты развития города в первую очередь включить план градостроитель-
ства территории по принципам философии урбанизма и полицентричности. В ходе анализа 
выявилась необходимость пополнения г. Балхаш центрами развития для детей дошкольного, 
школьного возраста и другими объектами социальной инфраструктуры. Также определено, что 
важными вопросами являются решение проблем обновления производств города, управления 
городской средой на основе внедрения новых цифровых технологических изменений, занято-
сти населения, диверсификации экономики, повышения заработной платы.

Благодарность. Авторы статьи выражают благодарность руководству, а также работникам 
акимата и жителям г. Балхаш за содействие, участие в проведении экспертного опроса и опроса 
населения по вопросам уровня и качества жизни.

Ограничения исследования. Исследование проведено только на доступной базе статисти-
ческих данных, а также на основе опроса тех жителей, которые были согласны участвовать в 
нем. Не было возможности охватить большее количество респондентов. В будущих исследова-
ниях требуется расширение базы данных объективного и субъективного характера.
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PESTEL-ТАЛДАУ  фАкТОРЛАРЫН  ҚОЛДАНУ  АРҚЫЛЫ 
кЕШЕНДІ  ӘДІСТЕМЕ  НЕГІЗІНДЕ  ХАЛЫҚТЫҢ  ӨМІР  СүРУ 

ДЕҢГЕйІ  МЕН  САПАСЫН  ЗЕРТТЕУ: 
БАЛҚАШ  МОНОҚАЛАСЫНЫҢ  МЫСАЛЫ

Аңдатпа
Өмір сүру деңгейі мен сапасы мәселелерін зерттеу әрқашан мемлекеттік бағдарламалардың, ғылыми 

қоғамдастығының теориялық және практикалық зерттеулерінің басты назарында. Осы зерттеулердің аясында 
қала дамуының әлеуметтік-экономикалық жағдайын диагностикалау маңызды болды, мұнда негізгі белгілер 
болып халықтың өмір сүру деңгейі мен сапасының көрсеткіштері қарастырылды. Сол себепті бұл сұрақтар 
бойынша білімді тереңдету – оны қалалық елді мекендердің әртүрлі типтеріне қолдануға мүмкіндік береді, 
әсіресе маркетингтік зерттеулерді қажет ететін шағын және моноқалалар үшін. Бұл мақалада халықтың өмір 
сүру деңгейі мен сапасы авторлармен әзірленген кешенді әдістеменің арқасында объективті және субъективті 
көрсеткіштердің негізінде зерттелді. Әрі қарай авторлармен ұсынылған кешенді әдістеме статистикалық 
ақпараттарды зерттеумен, эксперттік сауалнаманы өткізумен және Балхаш моноқаласының мысалында 
халықтан сауалнама алу арқылы тестілеуден өткізілді. Зерттеудің нәтижелері қала өмірінің жайлылығына 
әсер ететін PESTLE-талдауының негізгі факторларын бағалау негізінде алынды. Зерттеу жүргізу барысында 
Балхаш моноқаласының өмір сүру деңгейіне соңғы он жылда (2013 –2023 жж. аралығы) жоғары деңгейде 
әсер еткен фактор – экономикалық фактор екендігі анықталды. Қазіргі кезеңде (2023ж.) халықтың өмір сүру 
сапасымен қанағаттануын талдау – оның деңгейіне саяси, әлеуметтік, технологиялық және экологиялық 
факторларының параметрлері әсер ететінін көрсетті. Жүргізілген талдау болашақта Балхаш моноқаласының 
өмір сүру деңгейіне жақын арада әсер ететін негізгі факторларды анықтайтын эксперттік бағалауды жүргізуге 
мүкіндік берді. Тоғыспалы зерттеу әдісінің талдау нәтижелері тиімді менеджмент үшін ресурстарды бөлу 
саласында және осы жердің халқына арналған жайлы қалалық өмір сүру ортасын қалыптастыру мақсатында 
қолданылуы мүмкін. 

Тірек сөздер: моноқала, даму әлеуеті, өмір сүру деңгейі, өмір сүру сапасы, кешенді әдістеме, PESTEL-
талдау, сыртқы орта факторлары.
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STUDY  OF  ThE  LIFE  LEVEL AND  qUALITY 
OF  POPULATION  BASED  ON  A  COMPLEX  METhOD  USING 

PESTEL  ANALYSIS:  ThE  EXAMPLE  OF  BALKhASh  MONOCITY 

Abstract
The study of life quality and level issues has always been at the forefront of state programs, theoretical and 

practical research in the scientific community. In the context of these studies, the diagnosis of the socio-economic 
development of cities, with key criteria being indicators of the population's life quality and well-being, was vital. 
Therefore, deepening understanding of these issues in various types of urban settlements, especially small and 
monocities, is a necessary requirement for conducting scientific research. In this article, the life quality and level of 
the population were assessed based on both objective and subjective indicators using a comprehensive methodology 
developed by the authors. Furthermore, this methodology was validated through the analysis of statistical data, expert 
and population surveys, using the example of the monocity Balkhash. The research results were obtained by ranking 
the main factors of PESTEL analysis that influence urban living comfort. The study revealed that the economic factor 
had the greatest impact on the life quality in  the monocityBalkhash over the past ten years (2013-2022). The analysis 
of the population's satisfaction with the quality of life in the current period (2023) showed that political, social, 
technological, and environmental factors were mutually influential. This analysis allowed for an expert assessment 
to identify the key factors that may have an impact on the quality of life in the monocity Balkhash in the near future. 
The cross-analysis results can be used for effective resource allocation management and the creation of a comfortable 
urban environment for the residents of this area. 

Key words: monocity, development potential, standard of living, quality of life, integrated methodology, 
PESTEL-analysis, environmental factors.


